[image: Gerb-ch]
	ЧÃВАШ РЕСПУБЛИКИ
КУСЛАВККА РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
КОЗЛОВСКИЙ РАЙОН

	КУСНАР   ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙЕН   ДЕПУТАТСЕН     ПУХАВЕ
ЙЫШÃНУ

08 апреля 2019 №  112/3
Куснар сали

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БАЙГУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

08 апреля 2019 № 112/3
с. Байгулово

		40 заседание  3 созыва

Об утверждении Порядка проведении
антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативно правовых
актов Собрания депутатов Байгуловского
 сельского поселения Козловского района

Руководствуясь Федеральными законами от 10.06.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», на основании Устава Байгуловского  сельского поселения Козловского района Чувашской Ре6спублики, Собрание депутатов Байгуловского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики

Р Е Ш И Л О:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Байгуловского сельского  поселения Козловского района, согласно приложению 1 к настоящему решению.

1.  Разместить  настоящий Порядок на официальном сайте Байгуловского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию по законности , правопорядку и депутатской этике Собрания депутатов Байгулвского сельского поселения  сельского поселения .

Председатель Собрания депутатов
Байгулвского сельского поселения                                                                            А.А.Михайлов

Приложение 1

[bookmark: P37]ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Байгуловского сельского поселения  Козловского района

I. Общие положения

1.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Байгуловского сельского поселения Козловского района, проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96.
1.2. Настоящий порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Постоянной комиссией по законности, правопорядку и депутатской этике Собрания депутатов Байгуловского сельского поселения Козловского района  до рассмотрения проекта Собранием депутатов Байгуловского сельского поселения Козловского района .

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Байгуловского сельского поселения Козловского района проводится при проведении их правовой экспертизы.
2.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы:
- нормативно-правовых актов - 10 дней;
- проектов нормативно-правовых актов - 5 дней.
2.3. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы на коррупциогенность, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта соответствующим субъектом правотворческой инициативы.
В случае несогласия субъекта правотворческой инициативы с результатами экспертизы на коррупциогенность, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, субъект правотворческой инициативы вносит указанный проект нормативного правового акта на рассмотрение Собрания депутатов Байгуловского сельского поселения Козловского района с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.
2.3. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение, согласно приложению к настоящему порядку. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.

Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Байгуловского сельского поселения Козловского района

[bookmark: P59]
Заключение
о проведении антикоррупционной экспертизы нормативно-правового акта и проекта нормативно-правового акта

от "___" _____________ 20__ г.                                                            № _______

Постоянной комиссией по законности и местному самоуправлению Собрания депутатов Байгуловского сельского поселения Козловского района в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза
______________________________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:
В представленном ________________________________
         (реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном _________________________________________________
                       (реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы:
___________________________________________________________________________
(отражаются все положения нормативного правового акта (или проекта нормативного правового акта), в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96)

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:
___________________________________________________________________________
(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

_______________________ ____________________ _______________________
члены комиссии, принявшие участие в проведении экспертизы, их подписи
image1.png